



平成18年5月12日

各 位

会 社 名 株式会社クボタ
本社所在地 大阪市浪速区敷津東一丁目2番47号
代表取締役社長 幡掛大輔
コード番号 6326
上場取引所 東京・大阪（市場第1部）
問合せ先 秘書広報部長 松木弘志
TEL (大阪)06-6648-2389 (東京)03-3245-3050

過年度決算短信等の一部修正について

過年度の決算短信等の一部修正すべき事項がありましたので、下記のとおり修正いたします。

記

1. 修正をおこなう過年度決算短信等

- ① 平成17年3月期 決算短信(連結)[米国会計基準] (平成17年5月13日発表)
- ② 平成17年3月期 中間決算短信(連結)[米国会計基準] (平成16年11月8日発表)
- ③ 平成17年3月期 第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況(連結)[米国会計基準]
(平成17年2月3日発表)

2. 修正の理由

当社の採用する米国会計基準は、米国財務会計基準審議会基準書第144号「長期性資産の減損または処分に関する会計処理」において、事業体の継続事業から除外された事業（「非継続事業」）に係る業績をその他の事業（「継続事業」）に係る業績と区分して開示することを求めています。当社の平成17年3月期の業績には、同期中に事業譲渡をおこなったゴルフ場運営事業に係る業績が含まれておりましたが、これを詳細に検討し直した結果、非継続事業にあたるものとして上記の基準書に基づく区分開示をおこなうことが適切と判断し、修正することといたしました。

3. 修正の内容

上記2. の理由により、平成17年3月期の「決算短信(連結)」、「中間決算短信(連結)」、「第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況(連結)」において開示した、当該会計期間の「連結損益計算書」及び「セグメント情報」を修正いたします。

あわせて、それらに併記する形で開示した前年(平成16年3月期)同期の「連結損益計算書」及び「セグメント情報」について、今回の修正に使用した会計処理方法に基づく修正再表示をいたします。
(詳細は別紙)

4. 平成18年3月期に係る決算短信等への影響

上記3. の修正により、平成18年3月期中間決算短信(連結)、同じく第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況(連結)の「連結損益計算書」、「セグメント情報」における前年(平成17年3月期)同期の数値は、今回修正後の数値に置き換えます。
(詳細は別紙)

以 上

【別紙】過年度決算の修正箇所

・平成17年3月期に係る修正及び前年同期(平成16年3月期)に係る修正再表示

1. 平成17年3月期 決算短信(連結)

(1)連結損益計算書(13ページ)

「修正後及び修正再表示後」(以下「修正後」と表示)

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	平成17年3月期 (16.4.1～17.3.31)		平成16年3月期 (15.4.1～16.3.31)		増 減	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	率
		%		%		%
売 上 高	983,226	100.0	929,876	100.0	53,350	5.7
売 上 原 価	713,312	72.6	701,718	75.5	11,594	1.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	181,727	18.5	199,189	21.4	17,462	8.8
そ の 他 の 営 業 費 用	1,414	0.1	6,359	0.7	4,945	77.8
営 業 利 益	86,773	8.8	22,610	2.4	64,163	283.8
そ の 他 の 収 益 (費 用)						
受 取 利 息 ・ 受 取 配 当 金	9,488		7,264		2,224	
支 払 利 息	4,699		4,252		447	
有 価 証 券 売 却 損 益	1,604		3,161		1,557	
為 替 差 損 益	3,597		1,534		5,131	
厚 生 年 金 基 金 代 行 返 上 益	58,571		-		58,571	
そ の 他 - 純 額 -	701		643		58	
そ の 他 の 収 益 (費 用) 純 額	69,262		5,282		63,980	
継 続 事 業 か ら の 税 金 等 調 整 前 純 利 益	156,035	15.9	27,892	3.0	128,143	459.4
法 人 所 得 税						
法 人 税 ・ 住 民 税 ・ 事 業 税	34,491		29,255		5,236	
法 人 税 等 調 整 額	13,625		15,554		29,179	
計	48,116		13,701		34,415	
少 数 株 主 損 益 (控 除)	3,442		2,476		966	
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	2,324		780		1,544	
継 続 事 業 か ら の 純 利 益	106,801	10.9	12,495	1.3	94,306	754.7
非 継 続 事 業 か ら の 純 利 益 (損 失) (税 効 果 後)	11,100		795		11,895	
純 利 益	117,901	12.0	11,700	1.3	106,201	907.7

「修正前及び修正再表示前」(以下「修正前」と表示)

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	平成17年3月期 (16.4.1～17.3.31)		平成16年3月期 (15.4.1～16.3.31)		増 減	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	率
売 上 高	983,226	100.0	<u>930,237</u>	100.0	<u>52,989</u>	5.7
売 上 原 価	713,312	<u>72.5</u>	<u>701,727</u>	<u>75.4</u>	<u>11,585</u>	1.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	181,727	18.5	<u>199,768</u>	<u>21.5</u>	<u>18,041</u>	9.0
その他の営業費用(収益)	<u>4,112</u>	<u>0.4</u>	<u>6,893</u>	<u>0.8</u>	<u>11,005</u>	-
営 業 利 益	<u>92,299</u>	<u>9.4</u>	<u>21,849</u>	<u>2.3</u>	<u>70,450</u>	<u>322.4</u>
その他の収益(費用)						
受取利息・受取配当金	9,488		7,264		2,224	
支 払 利 息	4,699		<u>4,286</u>		<u>413</u>	
有 価 証 券 売 却 損 益	1,604		3,161		1,557	
為 替 差 損 益	3,597		1,534		5,131	
厚生年金基金代行返上益	58,571		-		58,571	
その他 - 純額 -	<u>701</u>		<u>643</u>		<u>58</u>	
その他の収益(費用)純額	69,262		<u>5,248</u>		<u>64,014</u>	
税金等調整前純利益	<u>161,561</u>	<u>16.4</u>	<u>27,097</u>	<u>2.9</u>	<u>134,464</u>	<u>496.2</u>
法 人 所 得 税						
法人税・住民税・事業税	<u>28,917</u>		29,255		<u>338</u>	
法人税等調整額	<u>13,625</u>		15,554		<u>29,179</u>	
計	<u>42,542</u>		<u>13,701</u>		<u>28,841</u>	
少数株主損益(控除)	3,442		2,476		966	
持分法による投資損益	2,324		780		1,544	
純 利 益	<u>117,901</u>	<u>12.0</u>	<u>11,700</u>	<u>1.3</u>	<u>106,201</u>	<u>907.7</u>

(2)セグメント情報

事業の種類別セグメント情報(18ページ)

(単位 百万円)

17年3月期(16.4.1～17.3.31)

「修正後」

「修正前」

	その他	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	112,300	983,226	983,226
(2)セグメント間の内部売上高	14,956	23,530	-
計	127,256	1,006,756	983,226
営業費用	123,374	906,528	896,453
営業利益	3,882	100,228	86,773

	その他	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	112,300	983,226	983,226
(2)セグメント間の内部売上高	14,956	23,530	-
計	127,256	1,006,756	983,226
営業費用	117,848	901,002	890,927
営業利益	9,408	105,754	92,299

内燃機器関連、産業インフラ、環境エンジニアリング及び消去又は全社の各セグメントの修正はありません。

16年3月期(15.4.1～16.3.31)

「修正後」

「修正前」

	その他	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	137,426	929,876	929,876
(2)セグメント間の内部売上高	16,581	24,232	-
計	154,007	954,108	929,876
営業費用	161,058	912,686	907,266
営業利益(損失)	7,051	41,422	22,610

	その他	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	137,787	930,237	930,237
(2)セグメント間の内部売上高	16,581	24,232	-
計	154,368	954,469	930,237
営業費用	162,180	913,808	908,388
営業利益	7,812	40,661	21,849

内燃機器関連、産業インフラ、環境エンジニアリング及び消去又は全社の各セグメントの修正はありません。

所在地別セグメント情報(19ページ)

(単位 百万円)

17年3月期(16.4.1～17.3.31)

「修正後」

「修正前」

	日本	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	659,283	983,226	983,226
(2)セグメント間の内部売上高	193,242	199,034	-
計	852,525	1,182,260	983,226
営業費用	778,412	1,080,663	896,453
営業利益	74,113	101,597	86,773

	日本	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	659,283	983,226	983,226
(2)セグメント間の内部売上高	193,242	199,034	-
計	852,525	1,182,260	983,226
営業費用	772,886	1,075,137	890,927
営業利益	79,639	107,123	92,299

北米、その他及び消去又は全社の各セグメントの修正はありません。

16年3月期(15.4.1～16.3.31)

「修正後」

「修正前」

	日本	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	675,081	929,876	929,876
(2)セグメント間の内部売上高	154,741	159,346	-
計	829,822	1,089,222	929,876
営業費用	814,036	1,049,569	907,266
営業利益	15,786	39,653	22,610

	日本	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	675,442	930,237	930,237
(2)セグメント間の内部売上高	154,741	159,346	-
計	830,183	1,089,583	930,237
営業費用	815,158	1,050,691	908,388
営業利益	15,025	38,892	21,849

北米、その他及び消去又は全社の各セグメントの修正はありません。

海外売上高(19ページ)

(単位 百万円)

16年3月期(15.4.1～16.3.31)

「修正後」

「修正前」

	計	計
海外売上高	286,891	286,891
連結売上高	929,876	930,237
連結売上高に占める海外売上高の割合	30.9%	30.8%

北米及びその他の各セグメントの修正はありません。また、平成17年度の修正はありません。

(3)連結損益計算書修正に伴うその他の修正

連結経営成績(1ページ)

「修正後」

	売上高		営業利益		継続事業からの税引前利益		総資本 継続事業からの	売上高
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	税引前利益率	継続事業からの 税引前利益率
17年3月期	983,226	5.7	86,773	283.8	156,035	459.4	13.5	15.9
16年3月期	929,876	0.4	22,610	51.5	27,892	20.5	2.5	3.0

「修正前」

	売上高		営業利益		税引前利益		総資本 税引前利益率	売上高 税引前利益率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	%	%
17年3月期	983,226	5.7	92,299	322.4	161,561	496.2	13.9	16.4
16年3月期	930,237	0.4	21,849	26.2	27,097	340.2	2.4	2.9

当期業績全般の状況(9ページ)

「修正後」

この結果、海外売上高比率は前期比4.2ポイント上昇して35.1%となりました。

営業利益は、前期比283.8%増加して868億円となりました。年金費用の大幅減少(前期比449億円減少)や内燃機器関連部門での増収、官公需関連部門を中心としたコストダウン・固定費削減等の貢献により、円高や原材料価格上昇などの減益要因を吸収し、大幅な営業増益を達成しました。継続事業からの税金等調整前純利益は、営業増益に厚生年金基金の代行返上益586億円が加わったため、前期比459.4%増の1,560億円となりました。継続事業からの税金等調整前純利益から法人所得税481億円、少数株主損益他11億円を控除し、非継続事業からの純利益(税効果後)111億円を加えた後の当期の純利益は、前期比907.7%と飛躍的に増加して1,179億円となりました。

「修正前」

この結果、海外売上高比率は前期比4.3ポイント上昇して35.1%となりました。

営業利益は、前期比322.4%増加して923億円となりました。年金費用の大幅減少(前期比449億円減少)や内燃機器関連部門での増収、官公需関連部門を中心としたコストダウン・固定費削減等の貢献により、円高や原材料価格上昇などの減益要因を吸収し、大幅な営業増益を達成しました。税金等調整前純利益は、営業増益に厚生年金基金の代行返上益586億円が加わったため、前期比496.2%増の1,616億円となりました。税金等調整前純利益から法人所得税425億円、少数株主損益他11億円を控除した後の当期の純利益は、前期比907.7%と飛躍的に増加して1,179億円となりました。

部門別の概況 4)その他部門(10ページ)

「修正後」

その他部門の売上高は、前期比18.3%減少して1,123億円となり、売上高全体の11.4%を占めました。国内売上高は前期比17.4%減の1,116億円となり、海外売上高は前期比67.5%減の7億円となりました。

「修正前」

その他部門の売上高は、前期比18.5%減少して1,123億円となり、売上高全体の11.4%を占めました。国内売上高は前期比17.7%減の1,116億円となり、海外売上高は前期比67.5%減の7億円となりました。

(補足資料)連結部門別売上高(22ページ)

(単位 百万円)

「修正後」

部門	平成17年3月期 (16.4.1~17.3.31)	平成16年3月期 (15.4.1~16.3.31)	増減	
	金額	金額	金額	率
その他	87,426	85,603	1,823	2.1
国内	86,678	83,303	3,375	4.1
海外	748	2,300	1,552	67.5
その他計	112,300	137,426	25,126	18.3
国内	111,552	135,126	23,574	17.4
海外	748	2,300	1,552	67.5
合計	983,226	929,876	53,350	5.7
国内	637,902	642,985	5,083	0.8
海外	345,324	286,891	58,433	20.4

「修正前」

部門	平成17年3月期 (16.4.1~17.3.31)	平成16年3月期 (15.4.1~16.3.31)	増減	
	金額	金額	金額	率
その他	87,426	85,964	1,462	1.7
国内	86,678	83,664	3,014	3.6
海外	748	2,300	1,552	67.5
その他計	112,300	137,787	25,487	18.5
国内	111,552	135,487	23,935	17.7
海外	748	2,300	1,552	67.5
合計	983,226	930,237	52,989	5.7
国内	637,902	643,346	5,444	0.8
海外	345,324	286,891	58,433	20.4

2.平成17年3月期 中間決算短信(連結)

(1)連結損益計算書(12ページ)

「修正後」

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	16年9月中間期 (16.4.1～16.9.30)		15年9月中間期 (15.4.1～15.9.30)		増減		16年3月期 (15.4.1～16.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	445,774	100.0	421,373	100.0	24,401	5.8	929,876	100.0
売 上 原 価	318,489	71.5	315,407	74.8	3,082	1.0	701,718	75.5
販売費及び一般管理費	82,084	18.4	90,894	21.6	8,810	9.7	199,189	21.4
その他の営業費用(収益)	340	0.1	1,644	0.4	1,304	79.3	6,359	0.7
営 業 利 益	45,541	10.2	16,716	4.0	28,825	172.4	22,610	2.4
その他の収益(費用)								
受取利息・受取配当金	4,528		3,409		1,119		7,264	
支 払 利 息	2,074		1,689		385		4,252	
為 替 差 損 益	2,784		1,907		4,691		1,534	
そ の 他 - 純 額 -	837		2,297		1,460		3,804	
その他の収益(費用) - 純額	6,075		2,110		3,965		5,282	
継 続 事 業 か ら の 税 金 等 調 整 前 純 利 益	51,616	11.6	18,826	4.5	32,790	174.2	27,892	3.0
法 人 所 得 税								
法人税・住民税・事業税	15,333		10,786		4,547		29,255	
法人税等調整額	9,018		91		8,927		15,554	
計	6,315		10,695		4,380		13,701	
少数株主損益(控除)	2,283		1,387		896		2,476	
持分法による投資損益	642		406		236		780	
継 続 事 業 か ら の 純 利 益	43,660	9.8	7,150	1.7	36,510	510.6	12,495	1.3
非 継 続 事 業 か ら の 純 利 益 (損 失) (税 効 果 後)	11,100		140		11,240		795	
純 利 益	54,760	12.3	7,010	1.7	47,750	681.2	11,700	1.3

「修正前」

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	16年9月中間期 (16.4.1～16.9.30)		15年9月中間期 (15.4.1～15.9.30)		増減		16年3月期 (15.4.1～16.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	445,774	100.0	421,540	100.0	24,234	5.7	930,237	100.0
売 上 原 価	318,489	71.4	315,412	74.8	3,077	1.0	701,727	75.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	82,084	18.4	91,174	21.7	9,090	10.0	199,768	21.5
その他の営業費用(収益)	5,866	1.3	1,644	0.4	4,222	256.8	6,893	0.8
営 業 利 益	51,067	11.5	16,598	3.9	34,469	207.7	21,849	2.3
その他の収益(費用)								
受取利息・受取配当金	4,528		3,409		1,119		7,264	
支 払 利 息	2,074		1,711		363		4,286	
為 替 差 損 益	2,784		1,907		4,691		1,534	
そ の 他 - 純 額 -	837		2,297		1,460		3,804	
その他の収益(費用) - 純額	6,075		2,088		3,987		5,248	
税 金 等 調 整 前 純 利 益	57,142	12.8	18,686	4.4	38,456	205.8	27,097	2.9
法 人 所 得 税								
法人税・住民税・事業税	9,759		10,786		1,027		29,255	
法人税等調整額	9,018		91		8,927		15,554	
計	741		10,695		9,954		13,701	
少数株主損益(控除)	2,283		1,387		896		2,476	
持分法による投資損益	642		406		236		780	
純 利 益	54,760	12.3	7,010	1.7	47,750	681.2	11,700	1.3

(2)セグメント情報

事業の種類別セグメント情報(17ページ)

(単位 百万円)

16年9月中間期(16.4.1～16.9.30)

「修正後」

	その他	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	52,392	445,774	445,774
(2)セグメント間の内部売上高	6,548	9,930	-
計	58,940	455,704	445,774
営業費用	57,212	404,383	400,233
営業利益(損失)	1,728	51,321	45,541

「修正前」

	その他	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	52,392	445,774	445,774
(2)セグメント間の内部売上高	6,548	9,930	-
計	58,940	455,704	445,774
営業費用	51,686	398,857	394,707
営業利益(損失)	7,254	56,847	51,067

内燃機器関連、産業インフラ、環境エンジニアリング及び消去又は全社の各セグメントの修正はありません。

15年9月中間期(15.4.1～15.9.30)

「修正後」

	その他	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	69,753	421,373	421,373
(2)セグメント間の内部売上高	6,968	9,895	-
計	76,721	431,268	421,373
営業費用	77,625	406,351	404,657
営業利益(損失)	904	24,917	16,716

「修正前」

	その他	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	69,920	421,540	421,540
(2)セグメント間の内部売上高	6,968	9,895	-
計	76,888	431,435	421,540
営業費用	77,910	406,636	404,942
営業利益(損失)	1,022	24,799	16,598

内燃機器関連、産業インフラ、環境エンジニアリング及び消去又は全社の各セグメントの修正はありません。

他に16年3月期(15.4.1～16.3.31)について別紙-3記載の通り修正します。

所在地別セグメント情報(18ページ)

(単位 百万円)

16年9月中間期(16.4.1～16.9.30)

「修正後」

	日本	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	271,262	445,774	445,774
(2)セグメント間の内部売上高	88,457	91,311	-
計	359,719	537,085	445,774
営業費用	328,001	487,376	400,233
営業利益	31,718	49,709	45,541

「修正前」

	日本	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	271,262	445,774	445,774
(2)セグメント間の内部売上高	88,457	91,311	-
計	359,719	537,085	445,774
営業費用	322,475	481,850	394,707
営業利益	37,244	55,235	51,067

北米、その他及び消去又は全社の各セグメントの修正はありません。

15年9月中間期(15.4.1～15.9.30)

「修正後」

	日本	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	288,153	421,373	421,373
(2)セグメント間の内部売上高	66,073	69,128	-
計	354,226	490,501	421,373
営業費用	348,024	468,769	404,657
営業利益	6,202	21,732	16,716

「修正前」

	日本	計	連結
売上高及び営業損益			
売上高			
(1)外部顧客に対する売上高	288,320	421,540	421,540
(2)セグメント間の内部売上高	66,073	69,128	-
計	354,393	490,668	421,540
営業費用	348,309	469,054	404,942
営業利益	6,084	21,614	16,598

北米、その他及び消去又は全社の各セグメントの修正はありません。

他に16年3月期(15.4.1～16.3.31)について別紙-3記載の通り修正します。

海外売上高(18ページ)

(単位 百万円)

15年9月中間期(15.4.1～15.9.30)

「修正後」

	計	計
海外売上高	150,621	150,621
連結売上高	421,373	421,540
連結売上高に占める海外売上高の割合	35.7%	35.7%

「修正前」

北米及びその他の各セグメントの修正はありません。また、平成16年9月中間期の修正もありません。

他に16年3月期(15.4.1～16.3.31)について別紙-3記載の通り修正します。

(3)連結損益計算書修正に伴うその他の修正

連結経営成績(1ページ)

「修正後」

	売上高		営業利益		継続事業からの税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年9月中間期	445,774	5.8	45,541	172.4	51,616	174.2
15年9月中間期	421,373	1.7	16,716	31.7	18,826	19.4
16年3月期	929,876		22,610		27,892	

「修正前」

	売上高		営業利益		税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年9月中間期	445,774	5.7	51,067	207.7	57,142	205.8
15年9月中間期	421,540	1.7	16,598	32.0	18,686	19.7
16年3月期	930,237		21,849		27,097	

当期業績全般の状況(7~8ページ)

<7ページ最下行>

「修正後」

当中間期の売上高は前年同期比5.8%増加して4,458億円となりました。

「修正前」

当中間期の売上高は前年同期比5.7%増加して4,458億円となりました。

<8ページ上から6行目以降>

「修正後」

営業利益は、前年同期比172.4%増加して455億円となりました。円高や原材料価格上昇などの減益要因はありましたが、前期に計上した年金積立不足の加速償却の負担がなくなり、年金費用が大幅に減少(前年同期比206億円減少)したほか、内燃機器関連部門の増収、産業インフラ部門を中心とした官公需関連部門のコストダウン・固定費削減等も増益に貢献しました。継続事業からの税金等調整前純利益は、営業利益の増加に加え、為替差損益や金融収支の改善などもあり、前年同期比174.2%増加の516億円となりました。以上の結果から法人税等7億円、少数株主損益他16億円を控除し、非継続事業からの純利益(税効果後)111億円を加えた後の当中間期の純利益は、前年同期比681.2%増加して548億円となりました。

「修正前」

営業利益は、前年同期比207.7%増加して511億円となりました。円高や原材料価格上昇などの減益要因はありましたが、前期に計上した年金積立不足の加速償却の負担がなくなり、年金費用が大幅に減少(前年同期比206億円減少)したほか、内燃機器関連部門の増収、産業インフラ部門を中心とした官公需関連部門のコストダウン・固定費削減等も増益に貢献しました。税金等調整前純利益は、営業利益の増加に加え、為替差損益や金融収支の改善などもあり、前年同期比205.8%増加の571億円となりました。以上の結果から法人税等7億円、少数株主損益他16億円を控除した後の当中間期の純利益は、前年同期比681.2%増加して548億円となりました。

部門別の概況 4)その他部門(9ページ)

「修正後」

その他部門の売上高は、前年同期比24.9%減少して524億円となり、売上高全体の11.8%を占めました。国内売上高は前年同期比24.1%減の519億円となり、海外売上高は前年同期比64.0%減の5億円となりました。

「修正前」

その他部門の売上高は、前年同期比25.1%減少して524億円となり、売上高全体の11.8%を占めました。国内売上高は前年同期比24.3%減の519億円となり、海外売上高は前年同期比64.0%減の5億円となりました。

(補足資料)連結部門別売上高(21ページ)

(単位 百万円)

「修正後」

部門	16年9月中間期 (16.4.1~16.9.30)	15年9月中間期 (15.4.1~15.9.30)	増減		16年3月期 (15.4.1~16.3.31)
	金額	金額	金額	率	金額
その他	38,955	36,398	2,557	7.0	85,603
国内	38,470	35,050	3,420	9.8	83,303
海外	485	1,348	863	64.0	2,300
その他計	52,392	69,753	17,361	24.9	137,426
国内	51,907	68,405	16,498	24.1	135,126
海外	485	1,348	863	64.0	2,300
合計	445,774	421,373	24,401	5.8	929,876
国内	261,912	270,752	8,840	3.3	642,985
海外	183,862	150,621	33,241	22.1	286,891

「修正前」

部門	16年9月中間期 (16.4.1~16.9.30)	15年9月中間期 (15.4.1~15.9.30)	増減		16年3月期 (15.4.1~16.3.31)
	金額	金額	金額	率	金額
その他	38,955	36,565	2,390	6.5	85,964
国内	38,470	35,217	3,253	9.2	83,664
海外	485	1,348	863	64.0	2,300
その他計	52,392	69,920	17,528	25.1	137,787
国内	51,907	68,572	16,665	24.3	135,487
海外	485	1,348	863	64.0	2,300
合計	445,774	421,540	24,234	5.7	930,237
国内	261,912	270,919	9,007	3.3	643,346
海外	183,862	150,621	33,241	22.1	286,891

3.平成17年3月期 第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況(連結)

(1)連結損益計算書(3ページ)

「修正後」

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第3四半期 (16.4.1～16.12.31)		16年3月期第3四半期 (15.4.1～15.12.31)		増減		16年3月期 (15.4.1～16.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
売 上 高	663,595	100.0	619,033	100.0	44,562	7.2	929,876	100.0
売 上 原 価	475,472	71.7	466,488	75.4	8,984	1.9	701,718	75.5
販売費及び一般管理費	122,882	18.5	136,706	22.1	13,824	10.1	199,189	21.4
その他の営業費用(収益)	1,000	0.2	139	0.0	1,139	-	6,359	0.7
営 業 利 益	<u>66,241</u>	<u>10.0</u>	<u>15,700</u>	<u>2.5</u>	<u>50,541</u>	<u>321.9</u>	<u>22,610</u>	<u>2.4</u>
その他の収益(費用)								
受取利息・受取配当金	6,953		5,772		1,181		7,264	
支払利息	3,160		3,207		47		4,252	
為替差損益	1,859		1,004		2,863		1,534	
その他 - 純額 -	1,317		2,857		1,540		3,804	
その他の収益純額	6,969		4,418		2,551		5,282	
継続事業からの 税金等調整前純利益	<u>73,210</u>	<u>11.0</u>	<u>20,118</u>	<u>3.2</u>	<u>53,092</u>	<u>263.9</u>	<u>27,892</u>	<u>3.0</u>
法人所得税	14,484		11,119		3,365		13,701	
少数株主損益(控除)	3,098		2,287		811		2,476	
持分法による投資損益	1,862		604		1,258		780	
継続事業からの純利益	<u>57,490</u>	<u>8.7</u>	<u>7,316</u>	<u>1.2</u>	<u>50,174</u>	<u>685.8</u>	<u>12,495</u>	<u>1.3</u>
非継続事業からの 純利益(損失)(税効果後)	<u>11,100</u>		<u>159</u>		<u>11,259</u>		<u>795</u>	
純 利 益	<u>68,590</u>	<u>10.3</u>	<u>7,157</u>	<u>1.2</u>	<u>61,433</u>	<u>858.4</u>	<u>11,700</u>	<u>1.3</u>

「修正前」

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第3四半期 (16.4.1 ~ 16.12.31)		16年3月期第3四半期 (15.4.1 ~ 15.12.31)		増減		16年3月期 (15.4.1 ~ 16.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	663,595	100.0	619,300	100.0	44,295	7.2	930,237	100.0
売 上 原 価	475,472	71.7	466,496	75.3	8,976	1.9	701,727	75.4
販売費及び一般管理費	122,882	18.5	137,091	22.2	14,209	10.4	199,768	21.5
その他の営業費用(収益)	6,526	1.0	139	0.0	6,665	-	6,893	0.8
営 業 利 益	71,767	10.8	15,574	2.5	56,193	360.8	21,849	2.3
その他の収益(費用)								
受取利息・受取配当金	6,953		5,772		1,181		7,264	
支 払 利 息	3,160		3,240		80		4,286	
為 替 差 損 益	1,859		1,004		2,863		1,534	
そ の 他 - 純 額 -	1,317		2,857		1,540		3,804	
そ の 他 の 収 益 純 額	6,969		4,385		2,584		5,248	
税金等調整前純利益	78,736	11.9	19,959	3.2	58,777	294.5	27,097	2.9
法 人 所 得 税	8,910		11,119		2,209		13,701	
少数株主損益(控除)	3,098		2,287		811		2,476	
持分法による投資損益	1,862		604		1,258		780	
純 利 益	68,590	10.3	7,157	1.2	61,433	858.4	11,700	1.3

(2)セグメント情報

事業の種類別セグメント情報(5ページ)

(単位 百万円)

17年3月期第3四半期(16.4.1～16.12.31) 「修正後」

「修正前」

	「修正後」			「修正前」		
	その他	計	連結	その他	計	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に 対する売上高	72,253	663,595	663,595	72,253	663,595	663,595
(2)セグメント間の 内部売上高	11,857	17,216	-	11,857	17,216	-
計	84,110	680,811	663,595	84,110	680,811	663,595
営業費用	79,863	606,219	597,354	74,337	600,693	591,828
営業利益(損失)	4,247	74,592	66,241	9,773	80,118	71,767

内燃機器関連、産業インフラ、環境エンジニアリング及び消去又は全社の各セグメントの修正はありません。

16年3月期第3四半期(15.4.1～15.12.31) 「修正後」

「修正前」

	「修正後」			「修正前」		
	その他	計	連結	その他	計	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に 対する売上高	94,406	619,033	619,033	94,673	619,300	619,300
(2)セグメント間の 内部売上高	11,313	15,595	-	11,313	15,595	-
計	105,719	634,628	619,033	105,986	634,895	619,300
営業費用	110,267	606,298	603,333	110,660	606,691	603,726
営業利益(損失)	4,548	28,330	15,700	4,674	28,204	15,574

内燃機器関連、産業インフラ、環境エンジニアリング及び消去又は全社の各セグメントの修正はありません。

他に16年3月期(15.4.1～16.3.31)について別紙-3記載の通り修正します。

(3)連結損益計算書修正に伴うその他の修正

連結経営成績(1ページ)

「修正後」

	売上高		営業利益		継続事業からの税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	663,595	7.2	66,241	321.9	73,210	263.9
16年3月期第3四半期	619,033	1.6	15,700	47.5	20,118	33.8
(参考)16年3月期	929,876		22,610		27,892	

「修正前」

	売上高		営業利益		税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	663,595	7.2	71,767	360.8	78,736	294.5
16年3月期第3四半期	619,300	1.6	15,574	47.6	19,959	34.2
(参考)16年3月期	930,237		21,849		27,097	

経営成績(連結)の進捗状況(1ページ)

<本文7行目>

「修正後」

国内売上高全体では前年同期比0.2%減少の4,014億円にとどまりました。

「修正前」

国内売上高全体では前年同期比0.3%減少の4,014億円にとどまりました。

<本文11行目以降>

「修正後」

当第3四半期累計の営業利益は前年同期比321.9%増加して662億円となりました。前年同期に計上した年金積立不足の加速償却の負担がなくなり、年金費用が大幅減少(328億円)したほか、海外を中心とした内燃機器関連部門の販売拡大、官公需関連部門のコスト削減の効果が円高や原材料価格上昇などの減益要因を大きく上回り、利益水準を大幅に押し上げました。継続事業からの税金等調整前純利益は、営業利益の増加に金融収支の改善なども加わって、前年同期比263.9%増の732億円となりました。これらの結果、法人税、少数株主損益等を差し引き、非継続事業からの純利益(税効果後)を加えた当期(第3四半期累計)純利益は前年同期を858.4%上回る686億円となりました。

「修正前」

当第3四半期累計の営業利益は前年同期比360.8%増加して718億円となりました。前年同期に計上した年金積立不足の加速償却の負担がなくなり、年金費用が大幅減少(328億円)したほか、海外を中心とした内燃機器関連部門の販売拡大、官公需関連部門のコスト削減の効果が円高や原材料価格上昇などの減益要因を大きく上回り、利益水準を大幅に押し上げました。税引前利益は、営業利益の増加に金融収支の改善なども加わって、前年同期比294.5%増の787億円となりました。これらの結果、法人税、少数株主損益等を差し引いた当期(第3四半期累計)純利益は前年同期を858.4%上回る686億円となりました。

(補足資料)連結部門別売上高(7ページ)
「修正後」

部門	17年3月期第3四半期 (16.4.1～16.12.31)	16年3月期第3四半期 (15.4.1～15.12.31)	増減		16年3月期 (15.4.1～16.3.31)
	金額	金額	金額	率	金額
その他	54,453	49,128	5,325	10.8	85,603
国内	53,798	47,577	6,221	13.1	83,303
海外	655	1,551	896	57.8	2,300
その他計	72,253	94,406	22,153	23.5	137,426
国内	71,598	92,855	21,257	22.9	135,126
海外	655	1,551	896	57.8	2,300
合計	663,595	619,033	44,562	7.2	929,876
国内	401,380	402,274	894	0.2	642,985
海外	262,215	216,759	45,456	21.0	286,891

「修正前」

部門	17年3月期第3四半期 (16.4.1～16.12.31)	16年3月期第3四半期 (15.4.1～15.12.31)	増減		16年3月期 (15.4.1～16.3.31)
	金額	金額	金額	率	金額
その他	54,453	49,395	5,058	10.2	85,964
国内	53,798	47,844	5,954	12.4	83,664
海外	655	1,551	896	57.8	2,300
その他計	72,253	94,673	22,420	23.7	137,787
国内	71,598	93,122	21,524	23.1	135,487
海外	655	1,551	896	57.8	2,300
合計	663,595	619,300	44,295	7.2	930,237
国内	401,380	402,541	1,161	0.3	643,346
海外	262,215	216,759	45,456	21.0	286,891

平成18年3月期に係る決算等への影響

1. 平成18年3月期に係る「連結損益計算書」及び「セグメント情報」への影響

平成17年3月期に係る「連結損益計算書」及び「セグメント情報」の修正により、中間決算短信(連結)、同じく第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況(連結)の「連結損益計算書」、「セグメント情報」における前年(平成17年3月期)同期の数値は、上記 . の修正後の数値に置き換えます。また、これに伴い下記2. の修正が発生します。

2. 平成18年3月期連結損益計算書修正に伴うその他の修正

(1)平成18年3月期 中間決算短信(連結)

連結経営成績(1ページ)

「修正後」

	売上高		営業利益		継続事業からの税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年9月中間期	496,229	11.3	59,810	31.3	65,384	26.7
16年9月中間期	445,774	5.8	45,541	172.4	51,616	174.2
17年3月期	983,226		86,773		156,035	

「修正前」

	売上高		営業利益		税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年9月中間期	496,229	11.3	59,810	17.1	65,384	14.4
16年9月中間期	445,774	5.7	51,067	207.7	57,142	205.8
17年3月期	983,226		92,299		161,561	

当期業績全般の概況(9ページ)

「修正後」

営業利益は、前年同期比31.3%増加して598億円となりました。内燃機器関連部門を中心とした増収や官公需関連事業を中心としたコストダウン・固定費削減、年金費用の減少などにより、原材料価格上昇他の減益要因を吸収し、大幅な営業増益を達成しました。継続事業からの税金等調整前純利益も、営業利益の増加を受けて増大し、前年同期比26.7%増の654億円となりました。継続事業からの税金等調整前純利益から法人所得税254億円を控除し、少数株主損益及び持分法投資損益を調整した当中間期の純利益は、前年同期比30.3%減の382億円となりました。

「修正前」

営業利益は、前年同期比17.1%増加して598億円となりました。内燃機器関連部門を中心とした増収や官公需関連事業を中心としたコストダウン・固定費削減、年金費用の減少などにより、原材料価格上昇他の減益要因を吸収し、大幅な営業増益を達成しました。税金等調整前純利益も、営業利益の増加を受けて増大し、前年同期比14.4%増の654億円となりました。税金等調整前純利益から法人所得税254億円を控除し、少数株主損益及び持分法投資損益を調整した当中間期の純利益は、前年同期比30.3%減の382億円となりました。

(補足資料)連結部門別売上高(23ページ)

前年同期(平成16年9月中間期)の数値を別紙-8の通り置き換えます。

(2)平成18年3月期 第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況(連結)

連結経営成績(1ページ)

「修正後」

	売上高		営業利益		継続事業からの税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	740,509	11.6	89,571	35.2	113,424	54.9
17年3月期第3四半期	663,595	7.2	66,241	321.9	73,210	263.9
(参考)17年3月期	983,226		86,773		156,035	

「修正前」

	売上高		営業利益		税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	740,509	11.6	89,571	24.8	113,424	44.1
17年3月期第3四半期	663,595	7.2	71,767	360.8	78,736	294.5
(参考)17年3月期	983,226		92,299		161,561	

経営成績(連結)の進捗状況(1ページ)

「修正後」

当第3四半期累計の営業利益は、前年同期比35.2%増加して896億円となりました。内燃機器関連部門を中心とする増収や、官公需関連事業を中心とするコストダウン・固定費削減、年金費用の減少によって原材料価格上昇などの減益要因を吸収し、大幅な営業増益を達成しました。継続事業からの税金等調整前純利益は、営業増益に、その他の収益の増加が加わったため、前年同期比54.9%と大幅に増加して1,134億円となりました。その他の収益の増加は、本年10月の株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループの発足に伴い、当社が保有する(旧)株式会社UFJホールディングス株について有価証券交換益(159億円)が計上されたことによるものです。

当第3四半期累計の純利益は、前年同期比4.8%減少して653億円となりました。継続事業からの税金等調整前純利益が大幅に増加したにもかかわらず純利益が減少したのは、前年同期の法人所得税が赤字子会社の整理決定に伴う税効果の発生により、著しい少額になっていたことによるものです。

「修正前」

当第3四半期累計の営業利益は、前年同期比24.8%増加して896億円となりました。内燃機器関連部門を中心とする増収や、官公需関連事業を中心とするコストダウン・固定費削減、年金費用の減少によって原材料価格上昇などの減益要因を吸収し、大幅な営業増益を達成しました。税金等調整前純利益は、営業増益に、その他の収益の増加が加わったため、前年同期比44.1%と大幅に増加して1,134億円となりました。その他の収益の増加は、本年10月の株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループの発足に伴い、当社が保有する(旧)株式会社UFJホールディングス株について有価証券交換益(159億円)が計上されたことによるものです。

当第3四半期累計の純利益は、前年同期比4.8%減少して653億円となりました。税金等調整前純利益が大幅に増加したにもかかわらず純利益が減少したのは、前年同期の法人所得税が赤字子会社の整理決定に伴う税効果の発生により、著しい少額になっていたことによるものです。

(補足資料)連結部門別売上高(8ページ)

前年同期(平成17年3月第3四半期)の数値を別紙-12の通り置き換えます。